PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
Estado de São Paulo

Oficio/CMG n" 351/2019

Garça, 9 de maio de 2019.

Requerimento n° 0433/2019
Vereador: Fábio Polisinani.
Assunto: Ambulância no Kartódromo.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra, informamos que o

Kartódromo tem concessão de uso à Associação "Kart Clube de Garça". Em 2017 era

disponibilizada ambulância aos domingos para o local, situação que gerou uma denúncia

junto no Ministério Público resultando em Inquérito Civil (cópia anexa), que condenou a

Associação ao ressarcimento do custo com a permanência da ambulância no local.

Atenciosamente,

JOÃO CARl/OS D
Pretóito Mui^ cipal

8 SANTOS

Exmo. Sr.

WAGNER LUIZ FERREIRA
Câmara Municipal de Garça
NESTA

MINiSTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

3' PROMOTOR!A DF. Jl STlÇA DE C ARÇA

RC n" 43.0739.0004903/2017-5

P O R T A RI A DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO C1 VIL

J

C^>nsiderando o conteúdo da reprcisentação à fl. 03, que noticia o

IKSO dc ambulâncias do Município cic CJarça em treinos c corridas de Kari. eventos privados:

Considerando que. inslado a prestar informações, o Município de

Garça livfórtnou que, de lato. disponibilizou uma ambulância, nos dias 02 de julho. 11 de junho.

21 dc maio e 23 dc abril dc 2017. ptura eventos promovidos pelo Kan Clube de Gm"ça, ao

aigumento dc que o Kartódromo cio Município, eniborti tenha tido o u.so concedido à referida

entidade pormcio da Lei 4,,24í{/20()R. é bem público municipal (li. 12);

Coiisidenuido cjue o íalo dc o Kartodromi.) ser bem público não

ãltero a natcifeza privada dos eventos e que, portanto, cm princípio, caberia à entidade promolora

deles arcar com os custos de disponibilizaçâo de uma ambulância no local:

ÍNSTAliRO este INQUÉRITO CIVIL, com lundamcnti^ no 129.

inciso líL da ConsliMiiçâo da República; nc» artigo 97. parúgrcilb ttnico, da CxinsiituiçAo do

Estado de Sâo Paulo; no artigo 25, inci.so IV. alínea o. da Lei 8.625/1993; no artigo 103. inciso

VIti, da Lei Complementar f^staduai 734/1993: nos artigos 1^ inci.so VH1. c 8^ § 1". da l..ci

7.347/1985 c no artigo 1.1, inciso 111. do Ato Normativo 484-1."PJ, de 0.5 dc outubro de .lOOb.

lendo por objeto Àvnviy^uctçcHt i7c i-vcniuul lUHi-açòo Ji- publicou cm 4'\viH(/\ p/trítí nbin'^".

devendo constar comé investigados, por ora, o Muiticipio dc Garça eo Karl Club de Garça.

Nomeio para secretariar esta investigação a Oficial dc Promottni.i

Mariana Boniiti Zancopê, lotada nesta Promoioria dc Justiça, tlcicrminandi). desde jã:

1) Autue-se c rcgisirc-se e.sia poitarifí inaugura] em sistema

próprio, assim como as demais peças obrigatórias, nos termos do artigo 9". § 2^ do Ato

665/2010-PG.Í-C GMP. dc 24 de novembro de 2010. construído como Arca de Atuação:

patrimônio PCHl icu. Tema Assumo: ÍMPROilIDADl.
.\i)MINiS i RATIVA/Í .NI<lOl Tf( i!\.li:N ] () 11 ICi ) (). IM<lv.l( Í/O AO ERÃPJO:

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

2) \<Miriq',u;ni-NC: o> i;i\csligaJós latuliando lhes o pra/.o recursal e

a íiipresenUiçuü de eveiiíuaís esclareciinciiios,

3) Rct|uisuc-sc tk> ivart C luh ik: Ciaiça que in(on)ic qitais (ura.ni

eventos reüliiza.dos tio Kariòdturnu nu.s Uíws nus dias 02 Ji; julho, i 1 tic junho. 21 dc maio e 23 dc

iibiil dc 2017 c qtte apiesenw seus ai<is consiitutivos e mas dc clejçào do corpo diretivo para o

anodc20]7:

4> Oltcic-sc at> Mimicipit» de (iiuvii reujuisiiandu cstimulixa Jus

valores despendidos com a üisponiliili^yííy-no dn ainhulãncia nas daítis indleadas. devendo ser

considci-ados os gcusios com cumhusiívcl. a disponibiii/ii(;âo de miío dc obni e e^enUi.ii

necessidade de repôsivào do caiTo nas unidades <ie saúde nuinicipais.

Com us respostíis ou o dcciusu dcw pra/os. ahra-.^c nu\a concltis.Vo

t iarça, 02 ik maio dc 2t ^

F ERNANDA PRIX C ASSIANO

PnmuyUifui Jt,-